
PROVINCIA DI SASSARI
SETTORE 5 

PROGRAMMAZIONE, AMBIENTE E AGRICOLTURA NORD-OVEST, SERVIZI TECNOLOGICI

Prot. ___________ Sassari, __________________

S.I.G.E.D srl
scalaerre@pec.it
siged.srl@legalmail.it

Rappresentante legale S.I.G.E.D srl
Sig. Antonio Marras
Piazza Fiume n. 4 07100 Sassari
scalaerre@pec.it

Regione Autonoma della Sardegna
Assessorato della Difesa dell’Ambiente
Direzione generale della Difesa dell’Ambiente
Servizio SVA
Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio
difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it

Regione Autonoma della Sardegna
Servizio tutela del paesaggio Sardegna 
Settentrionale del Nord Ovest
eell.urb.tpaesaggio.ss@pec.regione.sardegna.it

Comune di Sassari
protocollo  @pec.  comune  .  sassari  .it  

A.R.P.A.S.
Direzione Generale
arpas  @pec.arpa.sardegna.it  
Dipartimento di Sassari
dipartimento.ss@pec.arpa.sardegna.it

A.T.S. di Sassari
Dipartimento di Prevenzione
Servizio Igiene Sanità Pubblica
Servizio SPRESAL
protocollo.generale  @pec.  aslsassari.  it  

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Sassari
com.sassari@cert.vigilfuoco.it

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    1/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 1 di 7

mailto:siged.srl@legalmail.it
mailto:com.sassari@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.generale@pec.aslsassari.it
mailto:protocollo.generale@pec.aslsassari.it
mailto:protocollo.generale@pec.aslsassari.it
mailto:protocollo.generale@pec.aslsassari.it
mailto:dipartimento.ss@pec.arpa.sardegna.it
mailto:dipartimento.ss@pec.arpa.sardegna.it
mailto:comune@pec.comune.porto-torres.ss.it
mailto:comune@pec.comune.porto-torres.ss.it
mailto:comune@pec.comune.porto-torres.ss.it
mailto:comune@pec.comune.porto-torres.ss.it
mailto:difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it
mailto:scalaerre@pec.it
mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 
Servizio territoriale dell'Ispettorato ripartimentale
di Sassari
cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it

A.T.S. Sardegna
ASSL Sassari
Dipartimento di Prevenzione
- Servizio S.I.S.P
- Servizio SPRESAL
serv.igienepubblica@pec.aslsassari.it
serv.presal@pec.aslsassari.it

OGGETTO: Autorizzazione Integrata Ambientale  n. 2 del 31/05/2010 aggiornata con il  
provvedimento del 29/04/2011

Gestore: S.I.GE.D. srl. 

Diffida e sospensione ai sensi dell'art. 29-nonies D.Lgs 152/06 

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia Ambientale”;

VISTO il D.Lgs 13 Gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce – Discariche rifiuti”

e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni

industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”;

VISTA la  D.G.R. n. 26/10 del 11/5/2016 “Ammissibilità dei rifiuti conferiti in impianti di discarica

per  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi  del  D.M.  Ambiente  27/10/2010,  come  modificato  dal  D.M.

Ambiente 24.6.2015, e del D.Lgs. n. 36;

VISTA la D.G.R. n. 43/15 del 11.10.2006 “Linee guida regionali in materia di A.I.A.”

VISTA la  Circolare  n.  1  del  22  settembre  2009  dell’Assessorato  difesa  Ambiente  della  RAS

“Prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento e relativa modulistica”;

VISTA la D.G.R. n. 39/23 del 15/07/2008 “Direttive Regionali in materia di prestazione e di utilizzo

delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività per lo smaltimento rifiuti”;

VISTA la L.R. 15 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali”;

VISTA la la Legge 7 Agosto 1990, n.241 e s.m.i “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RICHIAMATA l'Autorizzazione Integrata Ambientale  n. 2 del 31/05/2010, così come aggiornata

con il  provvedimento  del  29/04/2011  (di  seguito  AIA),  che  autorizza  l’attività  IPPC  5.4

rappresentata da una discarica controllata per rifiuti speciali non pericolosi suddivisa in due lotti,

denominati lotto I e lotto II, di proprietà della SIGED s.r.l ed avente come Gestore dell'installazione

il sig. Antonio Marras, legale rappresentante della Società.

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    2/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 2 di 7

mailto:serv.igienepubblica@pec.aslsassari.it
mailto:cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it
mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


VISTO che il II lotto della discarica è autorizzato al conferimento di rifiuti per una volumetria pari a

270.000 m3 con quota massima di abbancamento limitata alla quota della strada di coronamento;

EVIDENZIATO che  il  progetto  esecutivo  del  II  lotto  prevede,  recependo  le  prescrizioni  del

provvedimento AIA, l’abbancamento di rifiuti nel bacino di coltivazione fino ad una quota massima,

al netto della copertura superficiale finale, di 49 s.l.m. sul lato ovest che, per consentire il deflusso

delle acque meteoriche e la realizzazione della attesa morfologia per il ripristino finale, degrada fino

a raggiunge una quota sul lato est di 43 m s.l.m;

CONSIDERATO che  con  istanza  di  modifica  non  sostanziale,  acquisita  al  prot.  n.  16660  del

27/04/2020, il Gestore ha richiesto di depositare nel Lotto II ulteriori 25.000 t di rifiuti con peso

specifico medio di 1,05 t/m3 “mediante abbancamento uniformemente distribuito per un metro di

spessore a partire da una fascia di 10 m delineata parallelamente rispettivamente alle piste est ed

ovest al  fine…... di poter contenere i rifiuti. Queste due fasce serviranno di raccordo morfologico

con l’attuale bordo discarica al fine di non alterarne la geometria per il successivo ripristino finale

conformemente alle quote autorizzate AIA”;

RICHIAMATO che questa  Amministrazione, con l’aggiornamento AIA n.  2  del  18/06/2020,  ha

autorizzato un incremento volumetrico pari a 23.809 m3,  quale volume occupato da 25.000 t di

rifiuti  aventi  un  peso  medio  specifico  pari  a  1,05  t/m3,  per  consentire  un  miglior  raccordo

morfologico tra i lotti I e II, in previsione della successiva realizzazione della copertura definitiva

della discarica e del suo ripristino ambientale;

RICHIAMATO che con la nota di trasmissione del provvedimento di cui sopra (prot. n. 23454 del

19/06/2020) è stato specificato che l’avvio delle operazioni di conferimento delle 25.000 t di rifiuti,

da attuarsi senza superare la quota massima prevista per il ripristino finale della discarica pari a 52

m s.l.m, era condizionato all’accettazione delle garanzie finanziarie; 

DATO  ATTO  che  le  garanzie  finanziarie  relative  alla  gestione  operativa  e  alla  post  gestione

dell’ampliamento del modulo II per 25.000 t di rifiuti, pervenute in data 16/07/2020, sono state

accettate con nota prot. n. 27479 del 17/07/2020;

CONSIDERATO che  l’AIA,  così  come  modificata  dall’aggiornamento  AIA  n.  2  del  18/06/2020,

stabilisce:

 all’art.  1, punto 2 “Realizzazione del lotto  II  e delle  opere connesse all’impianto”  che è

autorizzato, al netto della copertura superficiale finale, il conferimento di rifiuti in un volume

utile di 270.000 m3, che incrementato dal volume utile al conferimento di ulteriori 25.000 t

di rifiuti, pari a 23.809 m3 secondo le indicazioni fornite dal Gestore, porta la volumetria utile

per il conferimento di rifiuti fino a 293.809 m3;

 all’art. 1, punto 70 che la quota massima per l’abbancamento dei rifiuti, per entrambi i lotti,

deve essere quella della strada di coronamento; per il lotto II è stata definita nel progetto

esecutivo presentato dal Gestore una quota massima di abbancamento pari a 49 m s. l.m

nel lato ovest e pari a 43 m s. l.m nel lato est;

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    3/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 3 di 7

mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


 che per il solo abbancamento delle 25.000 t di cui all’aggiornamento 2 del 18/06/2020 può

essere estesa la quota massima di abbancamento fino ad un massimo di 52 m s.l.m., al fine

di consentire il miglior raccordo morfologico tra i lotti I e II;

DATO ATTO che l’AIA all’art. 1 punto 16 recita: “Durante la fase di gestione della discarica deve

essere definito, periodicamente, il  volume occupato dai rifiuti e la relativa capacità residuale. A

questo proposito deve essere trasmessa, alla Provincia, all’Assessorato della Difesa dell’Ambiente

della regione Sardegna e all’ARPAS, la relazione annuale in merito ai tipi ed ai quantitativi dei rifiuti

smaltiti, ai risultati del programma di sorveglianza ed ai controlli relativi alla fase operativa e post-

operativa. La relazione deve essere redatta ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D.lgs 36/03”;

RICHIAMATO  il  provvedimento prot.  n.18139 del  11/05/2020  con cui  questa Amministrazione

diffidava il Gestore dal ricevere “rifiuti di provenienza extra insulare” e contestualmente disponeva

la  trasmissione  dei  dati  ambientali  richiesti  dall’AIA  all’art.  6  punto  3  e  dall’art.  1  punto  16,

comprensivi  dei  rilievi  topografici  effettuati  nell’annualità  2019, finalizzati  a verificare  il  volume

occupato dai rifiuti e le volumetrie residue alla data del 31/12/2019; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Gestore in ottemperanza alla diffida di cui sopra con note

prot. n. 20402 del 26/05/2020, prott n. 24325 e n. 24356 del 25/06/2020 e prott. n. 24374 e n.

24375 del 26/06/2020;

EVIDENZIATO che  nella Relazione Annuale, acquisita al  prot.  n. 24356 del 25/06/2020 di  cui

sopra nell’ambito della diffida, il Gestore comunicava che la volumetria depositata nel Lotto II era

pari a 244.029 m3 e la volumetria residua era pari a 25.971 m3, ma non trasmetteva il richiesto

rilievo topografico relativo all’anno 2019;

CONSIDERATO che  dalla  correlazione  della  volumetria  residua  comunicata  alla  data  del

31/12/2019,  pari a m3 25.971 m3,  con la media mensile dei conferimenti avvenuti nell’annualità

2019, si desumeva che il Gestore avrebbe esaurito la capacità in discarica presumibilmente entro il

primo semestre del 2020;

RICHIAMATO che con nota prot. n. 36210 del 24/09/2020 questa Amministrazione sollecitava la

trasmissione del  rilievo topografico relativo all’anno 2019 e di  un dettagliato rilievo topografico

dell’area di discarica effettuato nel ottobre 2020, da corredarsi con una relazione a firma di tecnico

abilitato asseverante la volumetria utilizzata per il  conferimento dei rifiuti e la relativa capacità

residuale;  nella  medesima nota  si  chiedevano informazioni  circa  l’avvio  della  coltivazione  delle

25.000 tonnellate, in quanto il Gestore  non  aveva trasmesso la documentazione richiesta con la

nota prot. n. 23454 del 19/06/2020;

PRESO ATTO che con le note acquisite al prot. n. 37651 del 05/10/2020 e al prot n. 38927 del

12/10/2020,  il  Gestore  inviava,  rispettivamente,  il rilievo  topografico  del  lotto  II  dell’area  di

discarica eseguito nel mese di dicembre 2019 ed il rilievo topografico dei lotti I e II eseguito nel

mese di ottobre 2020, senza allegare la richiesta relazione a firma di tecnico abilitato asseverante

la volumetria del lotto II utilizzata e la conseguente capacità residuale dello stesso;

RICHIAMATO il  sollecito,  inviato con  nota  prot.  n.  39889  del  15/10/2020,  con  cui  questa

Amministrazione  richiedeva  la  trasmissione  delle  relazioni  di  asseverazione  a  firma  di  tecnico

abilitato  dei  rilievi  2019 e  ottobre 2020, questi  ultimi  già  trasmessi  e,  poiché dall’esame della

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    4/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 4 di 7

mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


documentazione appariva evidente il raggiungimento delle quote massime di conferimento dei rifiuti

nel lotto II, la trasmissione degli elaborati richiesti con la nota prot. n. 23454 del 19/06/2020;

VISTA la documentazione inviata a mezzo Pec in data 20/10/2020 (acquisita al prot. n. 40719 del

21/10/2020) contenente:

 le relazioni asseverate relative alla determinazione del volume occupato e della capacità

residua del Lotto II della discarica al 31 dicembre 2019 ed al 30 settembre 2020;

 la relazione “Valutazione cedimenti attesi del corpo discarica”;

 l’elaborato grafico “RT1 Planimetrie e sezioni dic 2019”;

VISTA la documentazione inviata a mezzo Pec in data 26/10/2020 (acquisita al prot. n. 41613 del

26/10/2020) contenente la  Relazione di aggiornamento del piano di ripristino finale del secondo

lotto e gli allegati elaborati grafici;

EVIDENZIATO che nelle  relazioni asseverate relative alla determinazione del volume occupato e

della capacità residua del Lotto II, trasmesse con la nota acquisita al protocollo con n. 40719 del

21/10/2020, viene riportato che:

 sulla  base  delle  calcolazioni  del  rilievo  topografico  eseguito  nel  dicembre  2019 il  rifiuto

conferito nel Lotto II assommerebbe a 370.340 m3; 

 sulla base delle calcolazioni del rilievo topografico eseguito nel mese di ottobre 2020 il rifiuto

conferito nel Lotto II assommerebbe a 389.000 m3;

CONSIDERATO che le determinazioni riportate nel punto precedente differiscono fortemente da

quanto  dichiarato  dal  Gestore  nella  Relazione  annuale  2019 in  merito  alla  volumetria  di  rifiuti

conferita nel lotto II della discarica e sulla capacità residuale dello stesso;

PRESO  ATTO che  dall’esame  del  Registro  di  Carico  e  Scarico,  acquisito  agli  atti  in  data

04/11/2020,  risulta  che  il  Gestore  ha  conferito  in  discarica  121.241,79  t  di  rifiuti  nel  periodo

compreso tra il 01/1/2020 e il 03/11/2020 valore quasi doppio rispetto ai conferimenti dell’intero

anno 2019;

CONSIDERATO che  il  rilievo  delle  volumetrie  occupate  al  dicembre  2019  e  l’asseverazione

trasmessa  dal  Gestore  ed  acquisita  al  prot.  n.  40719  del  21/10/2020  attestano  in  modo

inequivocabile  il  superamento delle  volumetrie autorizzate dall’art.  1, punto 2 dell’AIA n. 2 del

31/05/2010 anche comprensive dell’aggiornamento n. 2 del 19/06/2020;

CONSIDERATO che gli elaborati trasmessi dal Gestore e acquisiti al prot. n. 40719 del 21/10/2020

e al  prot. n. 41613 del 26/10/2020 danno evidenza di una non conformità della morfologia della

discarica,  rispetto  a  quella  prevista  nel  progetto  esecutivo,  dovuta  ad  un  forte  aumento  dei

conferimenti  di  rifiuti  nel  lotto  II  rispetto  a quanto autorizzato,  con il  conseguente incremento

generalizzato delle quote massime di abbancamento. 

PRESO ATTO dei contenuti  delle relazioni istruttorie prot.  n. 43279 del 09/11/2020 e  prot. n.

46420 del 24/11/2020;

VALUTATO che per quanto sopra riportato sussista una violazione dell’art. 1 punti 2 e 17 dell’AIA;

VISTO l'art 29-decies, comma 9, lettera b del D.Lgs 152/06;

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    5/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 5 di 7

mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


VISTO l'art. 35 dello Statuto Provinciale;

DIFFIDA

per i motivi richiamati in premessa,  la SIGED s.r.l, con sede legale Piazza Fiume, 4 a Sassari e
sede  operativa  in  Località  Scala  Erre,  Comune  di  Sassari  nella  persona  del  Gestore  e
Rappresentante Legale Antonio Marras, nato a Sassari il 07/11/1959, C. F MRRNTN59S07I452F,
residente per la carica in Piazza Fiume n.4 Sassari,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 29-decies
comma 9 lett. b) del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

1. dal depositare rifiuti in discarica a partire dalla ricezione del presente provvedimento fino alla
completa  ottemperanza delle  disposizioni  di  cui  sotto  e  comunque  fino  alla  ricezione  di
espresso assenso di questa Amministrazione.

DISPONE

che il Gestore:

I. garantisca  la  corretta  applicazione  delle  prescrizioni  dell’AIA  n.  2  del  31/05/2010  ed in
particolare la gestione dei presidi ambientali ed il loro mantenimento in perfetta efficienza;

II. effettui la copertura dei rifiuti in conformità a quanto disposto dall’allegato 1 punto 2.10 del
D.Lgs. 13/01/2003, n.36 e ss.mm.ii.;

III. effettui un nuovo rilievo topografico dell’area di discarica, Lotto I e Lotto II, entro 20 giorni
dalla ricezione del presente atto,  comunicandone la data di esecuzione, almeno 10 giorni
prima, a questa Amministrazione e ad ARPAS Dipartimento di Sassari;

IV. effettui e trasmetta, entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto, le verifiche di stabilita
che  interessano  il  corpo  dei  rifiuti,  il  fronte  dei  rifiuti  abbancati  e  l'insieme  terreno  di
fondazione-discarica sia in condizioni statiche che in presenza di azioni sismiche effettuate ai
sensi delle Norme Tecniche per le costruzioni vigenti;

V. ripresenti, entro 30 giorni dal ricevimento della presente, il Piano di ripristino ambientale
comprensivo di elaborati grafici in formato editabile, tenendo conto degli esiti del rilievo di
cui al punto 3, indicando le attività che dovranno essere attuate affinché la morfologia della
discarica, al termine degli assestamenti, sia conforme alla morfologia prevista nel progetto
esecutivo; la documentazione dovrà contenere le informazioni necessarie per la verifica della
conformità  della  morfologia  della  discarica,  con  particolare  riguardo  alle  modalità  di
allontanamento  delle  acque  meteoriche,  affinché  l’Amministrazione  possa  procedere,  se
necessario, a dare attuazione alla verifiche previste dal comma 2 dell’art. 12 del D.lgs. 36/03
e ss.mm.ii.;

VI. che il presente provvedimento venga notificato via pec:

◦ alla la SIGED s.r.l, con sede legale in Piazza Fiume, 4 a Sassari e sede operativa in
Località Scala Erre, Comune di Sassari;

◦ al  Sig.  Antonio  Marras,  nato  a  Sassari  il  07/11/1959,  C.  F  MRRNTN59S07I452F,
residente per la carica in  Piazza Fiume n.4 Sassari,  in qualità di Rappresentante
Legale e Gestore dell'impianto c/o SIGED srl; 

◦ agli altri Enti in indirizzo, ai sensi dell'art. 6 comma 2, della L. 412/1991.

Come indicato dal 4° comma dell’art.3 della legge 241/1990 avverso il presente provvedimento è
possibile  presentare  ricorso  al  giudice  amministrativo  (T.A.R.  di  Cagliari,  entro  60  giorni  dalla
ricezione dello  stesso ex art.21 comma 2 della  legge 1034/1971) o,  in  alternativa,  presentare

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    6/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 6 di 7

mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it


ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni dal medesimo termine ex art.
9 comma 1 del D.P.R.1199/1971).

     Il Dirigente

    Antonio Zara

___________________________________________________________________________________________________________

Amministrazione Provinciale di Sassari - Settore 5 - Piazza D’Italia 31, 07100 – Sassari
                             Telefono 079 2069 000  Fax 079 2069 418  Email protocollo@pec.provincia.sassari.it                    7/7

Protocollo  p_SS/AOO001  GE/2020/0046727  del  26/11/2020  -  Pag. 7 di 7

mailto:protocollo@pec.provincia.sassari.it

	PROVINCIA DI SASSARI
	SETTORE 5
	PROGRAMMAZIONE, AMBIENTE E AGRICOLTURA NORD-OVEST, SERVIZI TECNOLOGICI

		2020-11-26T18:21:07+0000
	ZARA ANTONIO




